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Abstrakt

ŠEMBEROVÁ, DARIA. Srovnání polského překladu románu "Konec punku v Helsinkách" s

českým originálem. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta, 2015.

Diplomová práce se zabývá problematikou přeložitelnosti prvků obecné češtiny a lexikálních

germanismů do cizích jazyků na základě srovnání polského překladu románu Konec punku v

Helsinkách Jaroslava Rudiše a jeho české předlohy. Teoretická část práce stručně pojednává o

literární tvorbě Jaroslava Rudiše, stratifikaci českého i polského národního jazyka, obecné

češtině a jejím využití v beletrii i uměleckém překladu, lexikálních germanismech v češtině a

také základních otázkách překladu literárního díla. Praktická část práce se oproti tomu věnuje

kritické analýze uměleckého překladu Rudišova románu do polštiny s ohledem na zmíněné

jevy.

Klíčová slova: český jazyk, polský jazyk, obecná čeština, germanismus, vícejazyčnost, teorie

překladu, adekvátnost, česká literatura 21. století, Rudiš, Jaroslav

Abstract

ŠEMBEROVÁ, DARIA. Comparison of the Polish translation of the novel "Konec punku v

Helsinkách" with the original Czech version. Praha: Charles University. Faculty of Arts,

2015.

The thesis deals with the issue of translatability of colloquial Czech elements and lexical

Germanisms into the Polish language using the comparison of the novel Konec punku v

Helsinkách by Jaroslav Rudiš and its Polish translation. The theoretical part briefly discusses

the literary work of Jaroslav Rudiš, stratification of Czech and Polish national language,

colloquial Czech and its use in literature and literary translation, lexical Germanisms in Czech

as well as basic issues of translation of literary works. The practical part of the thesis deals

with a critical analysis of the Polish translation of the novel by Jaroslav Rudiš regarding the

mentioned aspects.

Key words: Czech language, Polish language, common Czech, Germanism, multilingualism,

translation theory, adequacy,
21st century Czech literature, Rudiš, Jaroslav
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Úvod

Cílem diplomové práce je kritická analýza uměleckého překladu románu Konec punku

v Helsinkách českého spisovatele Jaroslava Rudiše do polštiny, a to s ohledem na transfer

vybraných hláskoslovných, morfologických, syntaktických a zejména lexikálních prvků

obecné češtiny. Vedlejší předmět zájmu představuje otázka přeložitelnosti lexikálních

germanismů, jež se v Rudišově díle vyskytují velmi často, hlavně v pasážích věnovaných

příběhu heterodiegetické vypravěčky a jedné z postav románu – Nancy. Vedle rozboru

vybraných jevů existujícího překladu románu v několika případech nabídneme rovněž vlastní

alternativní řešení.

Teoretickým základem analýzy transferu Rudišova románu do polštiny v diplomové

práci je řada odborných publikací tykajících se problematiky uměleckého překladu z pohledu

jak literárního, tak lingvistického, metodologického a zejména praktického. Konceptuálním

východiskem rozboru a srovnání VT a CT byly zvolené otázky přeložitelnosti, ekvivalence a

adekvátnosti, jež patří k primárním pojmům překladatelské teorie a praxe.

První kapitola diplomové práce stručně pojednává o literární tvorbě českého

spisovatele Jaroslava Rudiše se zaměřením na jeho román Konec punku v Helsinkách, jehož

překladu je věnována analýza v druhé části práce. Rudiš patří k nejvýznamnějším autorům

mladé generace a jeho literární tvorba má velký čtenářský ohlas jak v ČR, tak v Polsku (a také

v Německu, kde spisovatel v současné době žije). Z toho důvodu je smysluplné a žádoucí

provést kritický rozbor uměleckého překladu jednoho z Rudišova nejznámějších děl

s důrazem na obtížně přeložitelné jevy české předlohy, jimiž jsou zejména jazykové

prostředky obecné češtiny a také velmi frekventované lexikální germanismy.

V druhé kapitole se zaměříme na problematiku rozvrstvení českého národního jazyka

a současnou jazykovou situaci v ČR zejména s ohledem na postavení obecné češtiny v běžné

komunikaci a na její opozici k češtině spisovné. V této souvislosti je předmětem našeho

zájmu stručný popis jak spisovné češtiny (při zachování distinkce mezi její psanou a

mluvenou, popř. hovorovou variantou), tak nespisovných (strukturních a také nestrukturních)

útvarů českého národního jazyka. Na závěr se hodláme věnovat současné jazykové situaci

s důrazem na postoje mluvčích ke spisovné a nespisovné češtině.

Třetí kapitola se zabývá problematikou obecné češtiny jak z formálního hlediska (s

ohledem na její hláskoslovné, tvaroslovné, syntaktické a lexikální zvláštnosti), tak z hlediska

jejího využití v literárním díle a transferu v uměleckém překladu. Teoretickým východiskem

9

této kapitoly jsou jednak odborné publikace tykající se problematiky obecné češtiny (zejména

monografie Obecná čeština J. Hronka a Čeština bez příkras dua Hronek / Sgall), jednak práce

věnované otázce prezence nespisovných jevů v beletrii (článek P. Mareše Spisovná a

nespisovná čeština v umělecké literatuře) a překladu obecné češtiny do cizích jazyků (mj.

článek Z. Kufnerové Obecná čeština a slang a příručka z dílny Katedry středoevropských

studií FF UK Tvůrčí překlad ve výukovém procesu na polsko-českém příkladu).

Čtvrtá kapitola se zabývá rozvrstvením polského národního jazyka na základě

dichotomie oficiální a neoficiální polštiny popsané Andrzejem Markowským (2005, s. 104-

117). Co se týče neoficiálních útvarů polského jazyka, předmětem našeho zájmu budou

varianty jak strukturní (dialekty), tak nestrukturní (sociolekty). Na závěr této kapitoly stručně

srovnáme polskou a českou jazykovou situaci s ohledem na rozdíly ve stratifikaci obou

zmíněných jazyků.

V páté kapitole se soustředíme na využití výpůjček z němčiny v lexikálním inventáři

českého jazyka. Na základě několika uvedených definic se pokusíme vymezit pojem

„germanismus“ a stručně pojednáme o otázce prezence lexikálních prvků německého původu

ve slovní zásobě současné češtiny.

Šestá kapitola uvádí problematiku uměleckého překladu s ohledem na přeložitelnost

literárního díla a také základní pojmy translatologické praxe, jimiž jsou ekvivalence a

adekvátnost. Dále se podíváme na jednotlivé jazykové operace, k nimž dochází v procesu

transferu uměleckého díla a na konec pojednáme o otázce zaměření uměleckého překladu na

čtenáře.

V sedmé kapitole se věnujeme analýze transferu Rudišova románu do polštiny

s ohledem na výše zmíněnou problematiku zaměření uměleckého překladu na čtenáře podle

tří zvolených hledisek: zaměření jazykového, zaměření na ose prostorové a také zaměření

podle věku čtenáře (Srov. Hrdlička 1997, 2014). Na základě několika uvedených ukázek

z Rudišova románu se pokusíme zjistit, jakými způsoby se překladatelka snažila

rekonstruovat původní kvality českého originálu s ohledem na zmíněné druhy zaměření

uměleckého překladu na čtenáře. Okomentujeme zvolená překladatelská řešení a v některých

případech nabídneme alternativní možnosti překladu.

Osmá kapitola se oproti tomu zabývá rozborem překladu románu Konec punku

v Helsinkách s důrazem na transfer zvolených jevů nespisovného jazyka, zejména obecné

češtiny, slangových výrazových prostředků a lexikálních germanismů, velmi frekventovaných

v české předloze. Zde pojednáme rovněž o otázce vícejazyčnosti v Rudišově díle na základě

zvolených ukázek románu. Tato poslední kapitola má za cíl poskytnout odpověď, jaká
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překladatelská řešení byla zvolena k transferu obecněčeských jevů a lexikálních germanismů

do polštiny a do jaké míry je možné považovat analyzovaný překlad uměleckého díla za

adekvátní a zdařilý.
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1.
Jaroslav
Rudiš
jako
spisovatel

1.1 Literární
tvorba
Jaroslava
Rudiše

Jaroslav Rudiš (*1972) patří k mladé generaci českých spisovatelů, jejichž tvorba získala

ohlas jak v domácí čtenářské obci, tak v zahraničí. Vedle něj podobného uměleckého úspěchu

v poslední době dosáhly mj. Radka Denemarková (*1968), autorka proslulého díla Peníze od

Hitlera, a také Kateřina Tučková (*1980), která napsala román Vyhnání Gerty Schnirch o

odsunu brněnských Němců po druhé světové válce. Všechny tři autory spojuje zájem o

moderní české (resp. československé) dějiny a komplikované česko-německé vztahy ve 20.


[…]


(jedná se ale o tentýž foném!).

Zajímavý je rovněž způsob transferu adjektiva angst (něm. strach, obava) ve čtvrtém

příkladu výše uvedené tabulky, jež bylo přeloženo do polštiny pomocí konverze, tzn. změny

slovního druhu. Překladatelka provedla dvojnásobnou verbalizaci a substantivum angst se

stalo reflexivním slovesem angstować się, jež se ve spisovné polštině nevyskytuje a lze ho

považovat za neologismus utvořený na bázi němčiny, což je zcela příznačné pro idiolekt

postavy.

47 Srov. DUDEN [online]: http://www.duden.de/rechtschreibung/Weltatlas [cit. 2015-04-30].
48 Srov. DUDEN [online]: http://www.duden.de/rechtschreibung/Zwillingsbruder [cit. 2015-04-30].
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Na základě výše uvedených příkladů a jejich analýzy lze vyvodit závěr, že lexikální

germanismy v Rudišově románu byly přeloženy do polštiny trojím způsobem:

a) pomocí spisovné polské slovní zásoby (čes. kafe = pol. kawa, čes. furt = pol. ciągle, čes.

hafo = pol. mnóstwo, čes. krámy = pol. rzeczy),

b) pomocí nespisovné, často slangové slovní zásoby (čes. fotr = pol. stary, čes. hajzpapír =

pol. srajtaśma),

c) v některých případech rovněž pomocí germanismů (čes. weltatlas = pol. weltatlas, čes. oma

= pol. oma, čes. dvojbrudr = pol. cwilingsbruder, čes. angst = pol. angstować się, apod.).
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo srovnání polského překladu románu Konec punku

v Helsinkách Jaroslava Rudiše s českým originálem. Hlavním předmětem našeho zájmu bylo

v této souvislosti pojednat o otázce přeložitelnosti uměleckého díla s ohledem na zvolené

obtížně přeložitelné jevy – zejména hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální prostředky obecné

češtiny a také lexikální germanismy.

V praktické části práce jsme se věnovali podrobné analýze adaptace Rudišova románu

do polštiny s důrazem na zaměření uměleckého překladu na čtenáře (viz sedmá kapitola) a

také transfer zvolených obecněčeských a slangových jazykových prostředků i výpůjček z

němčiny do cílového jazyka (viz osmá kapitola).

Na základě provedeného rozboru lze polský překlad románu Konec punku

v Helsinkách považovat za zdařilý a adekvátní. Podle našeho mínění se překladatelka různými

způsoby snažila rekonstruovat kvality české předlohy v polském textu. Vedle toho obtížně

přeložitelné hláskoslovné a morfologické jevy obecné češtiny usilovala kompenzovat

alternativními, zejména lexikálními a frazeologickými možnostmi polštiny. Na druhou stranu

se polský překlad románu snaží rovněž zohledňovat kulturu a pragmatický kontext cílového

jazyka, díky čemuž je velmi přístupný polskému čtenáři.

V analyzovaném translatu lze však najít diskutabilní překladatelská řešení a na

několika místech dokonce (závažné) chyby, jako např. v následující ukázce:

„Dneska je čtvrtek a jsou čarodějnice takže mizím k Helmutovi na barák s flaškou rumu co
jsem šlohla ve sklepě“ (Rudiš 2010, s. 111).

„Dzisiaj czwartek i Noc Walpurgii więc lecę do Helmuta na chatę z flaszką rumu którą
świsnęłam ze sklepu“ (Rudiš 2013, s. 127).

Na základě výše uvedeného srovnání lze vyvodit závěr, že překlad do polštiny není

z hlediska propozičního obsahu správný, protože polský lexém sklep není sémantickým

ekvivalentem českého substantiva sklep. V tomto případě došlo k lexikální interferenci, jež

vede v důsledku k závažnému významovému posunu. V uvedené pasáži se jedná o docela

častý problém v česko-polské translatologické praxi, týkající se tzv. „falešných přátel“, tzn.

slov, jež jsou ve VT a CT stejná nebo podobná, ale mají odlišný význam (Srov. Knittlová a

kol. 2010, s. 233). V tomto případě z polského textu nesprávně vyplývá, že protagonistka

ukradla láhev rumu z obchodu, nikoliv ze sklepa, jak je tomu v české předloze. Proto by měl
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správný překlad do polštiny znít: „...którą świsnęłam z piwnicy“. Český lexém sklep a polský

lexém piwnica mají tentýž denotativní význam a odkazují k téže popisované skutečnosti,

proto je výše navrhovaný překlad správný a v podstatě jediný možný.

Překladatelská řešení, jež lze jednoznačně označit za chyby, se však nevyskytují

v polském překladu Rudišova románu často; v uvedeném příkladu se jedná spíše o výjimku,

jež dokazuje, jak obtížným úkolem je transfer uměleckého textu dokonce (a možná

především) v případě tak příbuzných jazyků jako polština a čeština.

Co se dále týče kritiky analyzovaného překladu, je vhodné poznamenat, že na několika

málo místech polského translatu dochází k redukci stylistických kvalit české předlohy,

zejména pokud jde o hovorovost, expresivitu nebo vulgaritu originálu (viz osmá kapitola).

Závěrem této diplomové práce je však nutno zdůraznit, že zmíněná kritika v žádném

případě se nesnaží negovat hodnotu polského překladu románu Konec punku v Helsinkách,

jenž považujeme za jak formálně, tak funkčně podařený a do značné míry adekvátní. Rozbor a

srovnání vybraných pasáží VT a CT měly za cíl pouze upozornit na kritické aspekty

uměleckého překladu na česko-polském příkladu a přispět k problematice přeložitelnosti

obtížných jevů, jimiž jsou v uvedeném kontextu obecněčeské a slangové prostředky a také

lexikální germanismy s výrazně expresivním, místy dokonce vulgárním zabarvením.
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