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Předkládaná diplomová práce si klade za cíl kriticky zanalyzovat překlad románu Konec

punku v Helsinkách Jaroslava Rudiše do polštiny, a to především z hlediska převedení různých

jevů obecné češtiny, pro něž v polštině často chybí ekvivalentní jazykový prostředek.

Diplomová práce je rozdělena do 8 kapitol, z nichž prvních šest tvoří širší teoretický

rámec, zatímco poslední dvě přinášejí autorčinu analýzu zkoumaných jevů.

První kapitola výstižně představuje J. Rudiše a jeho tvorbu, další dvě kapitoly jsou

věnovány stratifikaci češtiny a současné jazykové situaci v ČR, ve čtvrté kapitole autorka

představuje jazykovou situaci v Polsku. Pátá kapitola stručně mapuje přejímání cizích slov do

češtiny, a sice germanismů, jež se v Rudišově textu hojně vyskytují. Poslední teoretická kapitola

je věnována teorii a praxi uměleckého překladu, v níž se mimo jiné též rozebírá zaměření

uměleckého překladu na čtenáře. V posledních dvou kapitolách autorka analyzuje polský

překlad Rudišova románu z několika různých hledisek.

Předložená diplomová práce jako celek působí velmi dobře: je čtivá, logická a

přesvědčivá. Po jazykové stránce je rovněž na velmi dobré úrovni, i když jsou v ní místy patrné

stopy jisté jazykové či sémantické neobratnosti. Většina chyb má ráz překlepů či přehmatů

(např. s. 17: 6. pád mn. č.: od noh; s. 25: v níže uvedených oddílu), občas chybí interpunkce

(např. s. 54, s. 68: a proto; s. 54: jak tak) či kvantita (s. 22: zda se nepřesvědčivý, prolínaní; s.

44: Další badatele), anebo narazíme na problémy se skloňováním feminin končících na -e (s.

26: rozdíly se týkají distinkci mezi; s. 55: pomocí verbální frází; s. 66: více asociaci; z uvedené

pasáží). Z interferenčně-sémantického soudku uvedu několik příkladů (s. 38: dvojitá

perspektiva; s. 42: postřehy autorů k oslovené problematice; s. 54: první kolona; s. 63: rovně

hovorové jméno; s. 71 rovně důležitý).

Práce jako celek však má výborně promyšlenou strukturu, jejíž jednotlivé části na sebe

plynule a logicky navazují a vyznačuje se vyvážeností mezi oběma základními částmi. Na

diplomové práci hlavně oceňuji adekvátní a přiměřené citování prostudované literatury svědčící

o velmi pečlivé vlastní průpravě a vhledu do dané problematiky. Autorka má výborné znalosti

a vlastní názor, a tak se velmi rozsáhlá sekundární literatura pro ni často stává rovnoprávným

partnerem, nikoli jen berličkou. Práce oplývá řadou velmi zdařilých postřehů (např. s. 69) či

zajímavých a dobře zdůvodněných návrhů na lepší překlad (např. s. 77, 78). Autorka se

výběrově a z hlediska zkoumaných jevů velmi trefně zaměřila na příklady z originálu a

překladu, které výstižně ilustrují hlavní teoretická východiska práce. Všímá si různých detailů:

velmi mě zaujaly autorčiny úvahy o rytmické výstavbě textu (s. 70) či zajímavé příklady

substituce v překladu (s. 77).

Mám několik drobných dotazů a připomínek k obhajobě: 1. Jak autorka vnímá překlad

v ukázce č. 1 (s. 57) z hlediska použitého času – přítomný v češtině vs. minulý v polštině?

Nedochází zde k jistému posunu? 2. Proč autorka slovo drugie (s. 60) považuje za zkratkové

slovo? 3. Proč autorka tvar lidi (s. 63) označuje za obecněčeský tvar? 4. Proč si autorka myslí,

že lexém což (s. 64 – ukázka č. 6 na s. 62) má funkci vztažného zájmena? 5. Proč se v ukázce

č. 2 (s. 67) nezmiňuje fráze dát si panáka a její překlad do polštiny – napít se? Jde zde o

adekvátní překlad? 6. Uveďte český ekvivalent polského frazému mieć z kimś na pieńku (s.

32). 7. Okomentujte věty (v první se zamyslete nad částicí si / se, druhou upravte slovosledně):

Odborný a technický překlad si do značné míry zakládají na transferu termínů (s. 41); Podle

našeho mínění se překladatelka různými způsoby snažila rekonstruovat kvality české předlohy

v polském textu (s. 81). 8. Uveďte chybějící pramen v použité literatuře (s. 55 – podle Aleny

Macurové, 1977).

Diplomová práce Darii Šemberové splňuje všechny požadavky na diplomové práce

kladené. Navrhuji ji tedy k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným drobným nedostatkům

hodnotím známkou velmi dobře až výborně.

V Praze dne 1. 6. 2015 PhDr. Ana Adamovičová